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1 INTRODUÇÃO 

 

Coronavírus é o nome atribuído ao gênero da Família Coronaviridae. Sete vírus nesta família 

infectam seres humanos, quatro deles provocam resfriado comum e são endêmicos ao redor do mundo 

(hCoV-229E, hCoV-HKU1, hCoV-NL63 e hCoV-OC43). Entretanto, outros dois mostraram-se mais 

agressivos, ocorreram em 2002 (SARS-CoV - na província de Guangdong na China, infectou mais de 

8.000 pessoas, com taxa de mortalidade bruta de aproximadamente 10%) e em 2012 (MERS-CoV - em 

regiões do Oriente Médio, infectou cerca de 2.500 pessoas, com taxa de mortalidade bruta de 

aproximadamente 35%). O sétimo vírus, por sua vez, foi recentemente identificado (SARS-CoV-2) e é o 

causador da Doença pelo Coronavírus 2019 (COVID-19), com transmissão comunitária e taxa de 

letalidade maior que os coronavírus endêmicos (WESTON; FRIEMAN, 2020; WIT et al., 2016).
 

 

O SARS-CoV-2 foi descoberto em 31 de dezembro de 2019 após registros de pneumonia em 

Wuhan na China. Este vírus se espalhou rapidamente pelo território chinês, e em um curto período de 

tempo foram identificadas pessoas infectadas em outros países e continentes. Ainda em janeiro de 2020, a 

Organização Mundial da Saúde (OMS) declarou “Emergência de Saúde Pública Global” e, na primeira 

quinzena de março de 2020, a COVID-19 foi considerada uma pandemia – a maior da história recente da 

humanidade (BEECHING; FLETCHER; FOWLER, 2020; WHO, 2020, 2020a).
 
Ressalta-se que estudo 

chinês realizado com 44.672 pacientes com a COVID-19 mostrou que 80,9% destes infectados 

apresentaram sintomas leves, 13,8% sintomas graves e 4,7% sintomas muito graves. A taxa de 

mortalidade bruta foi de 2,3%, chegando a 49% entre grupos de maior risco – pacientes com 60 anos ou 

mais e/ou com comorbidades (GRUPO EPIDEMIOLÓGICO DO MECANISMO DE RESPOSTA DE 

EMERGÊNCIA DA NOVA PNEUMONIA POR CORONAVÍRUS NO CENTRO CHINÊS DE 

CONTROLE E PREVENÇÃO DE DOENÇAS, 2020). 
 

 

Ademais, em 23 de fevereiro de 2021, com mais de 111,8 milhões de casos confirmados e mais de 

2,47 milhões de óbitos no Mundo, o Brasil ocupa em números absolutos a 3ª posição no ranking de casos 

confirmados e 2ª em óbitos e recuperados dentre os 192 países com registros da COVID-19 (JOHNS 

HOPKINS UNIVERSITY, 2021). Dados do Painel Coronavírus do Ministério da Saúde mostram que, no 

país, há mais de 10,1 milhões de casos confirmados e mais de 247 mil óbitos nesta data (BRASIL, 2021). 

Infere-se que esses dados podem ainda não refletir a realidade epidemiológica desta pandemia, haja vista 

que muitos casos suspeitos com sintomas leves não foram e/ou não são testados. 

 

Nesse sentido, entende-se, que no atual cenário de grande complexidade sanitária mundial, a 

vacinação eficaz e segura da população é a melhor solução em potencial para o controle da pandemia a 
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médio prazo, aliada à manutenção das medidas de prevenção e de distanciamento social já estabelecidas. 

A Sociedade Brasileira de Infectologia reforça que as vacinas têm o potencial de evitar o 

desenvolvimento de formas graves da COVID-19 após a infecção, evitando internações hospitalares, 

necessidade de oxigenioterapia, admissões em Unidades de Terapia Intensiva (UTI) e óbitos, favorecendo 

assim o controle da pior crise sanitária dos últimos cem anos. 

 

Panorama da OMS atualizado em 12 de janeiro de 2021 apresentou a existência de 173 vacinas 

contra a COVID-19 candidatas em fase pré-clínica de pesquisa e 63 vacinas candidatas em fase de 

pesquisa clínica, das quais 20 encontram-se na fase III de ensaios clínicos. No Brasil, em 23 de fevereiro 

de 2021, apenas a vacina da Pfizer possui registro definitivo na Agência Nacional de Vigilância Sanitária 

(ANVISA) e mais uma solicitação em análise para esta finalidade. Entretanto, há duas outras vacinas com 

aprovação para uso emergencial: CoronaVac (Butantan) e Astrazeneca (Fundação Oswaldo Cruz). 

 

Acredita-se que as doses de vacinas contra a COVID-19 chegarão ao município de São Cristóvão de 

forma fracionada no decorrer de 2021, e provavelmente, em quantidades insuficientes para a vacinação de 

todas as pessoas pertencentes a cada fase/grupo prioritário das etapas preliminares da Campanha de 

Imunização. Isso torna necessário o estabelecimento de um planejamento minucioso para a 

operacionalização da vacinação contra a COVID-19 no município, na perspectiva de haver um 

controle/gestão e transparência rígida acerca da aplicação das doses – em sistema 

nominal/individualizado. 

 

Frente ao exposto, a Prefeitura Municipal de São Cristóvão, por meio da Secretaria Municipal de 

Saúde (SMS), apresenta o presente PLANO MUNICIPAL DE OPERACIONALIZAÇÃO DA 

VACINAÇÃO CONTRA A COVID-19, que trata, dentre outros aspectos, da logística de 

armazenamento e distribuição das vacinas em nível local, da administração e vigilância de possíveis 

Eventos Adversos Pós-Vacinação (EAPV), além das estratégias de comunicação e mobilização social 

sobre a importância da vacinação. Trata-se de uma medida adicional no combate à pandemia do novo 

coronavírus em São Cristóvão, dentre as demais estratégias de enfrentamento já adotadas desde o início 

da pandemia em nível municipal. 

 

As informações descritas nesta versão poderão passar por atualizações/revisões posteriores 

mediante o surgimento de novas evidências científicas e/ou de recomendações dos órgãos competentes.  
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2 AVALIAÇÃO EPIDEMIOLÓGICA DA COVID-19  

 

2.1 Sergipe 

 

Sergipe registrou o primeiro caso confirmado da COVID-19 em 14 de março de 2020. Em 22 de 

fevereiro de 2021, após 346 dias desde o início da pandemia no estado, todos os 75 municípios possuem 

casos confirmados e registros de óbitos em decorrência da doença.  

 

Dados do Boletim Epidemiológico da Secretaria de Estado da Saúde de Sergipe, divulgado em 

22/02/2021, mostram um total de 148.372 casos confirmados neste período, dentre os quais 138.176 

(93,12%) estão recuperados/receberam alta do monitoramento, 7.282 (4,91%) encontram-se ativos/em 

monitoramento (6.890 em isolamento domiciliar + 392 em isolamento hospitalar) e 2.914 (1,97%) evoluíram 

para óbito. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde de São Cristóvão ressalta que a análise da taxa de incidência e da 

média móvel semanais evidencia o pico para casos novos da COVID-19 no estado entre 13 e 19 de julho de 

2020 (“primeira onda”). A partir disso, Sergipe seguiu com padrão de redução significativa na curva 

epidemiológica de casos novos até 13 de setembro, e após seis semanas seguidas de redução nestes 

indicadores, entre 14 e 20/09 observou-se estabilização na regressão e novas “flutuações” em semanas 

posteriores.  

 

Entre 16/11 e 13/12 foram registrados novos aumentos significativos na média móvel de casos novos e 

incidência em relação às semanas anteriores (início de uma nova progressão nas curvas epidemiológicas da 

COVID-19 / “segunda onda”).  

 

Na última semana avaliada (15 a 21/02/2021), Sergipe apresentou redução significativa na 

incidência/média móvel de casos novos em relação à avaliação da semana anterior (08 a 14/02/2021). No 

estado foram registrados 2.997 casos novos nos últimos sete dias - uma redução de 31,98% na média móvel 

de casos novos em relação à semana anterior (que registrou 4.406 casos novos).  

 

O município de São Cristóvão segue em monitoramento constante destes dados em nível estadual, 

conforme Gráfico 1 e Quadro 1 a seguir: 
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Gráfico 1 - Taxa de Incidência e Média Móvel semanais de casos novos da COVID-19 em Sergipe, 2020/2021. 

 
 

Fonte dos dados: Secretaria de Estado da Saúde, Sergipe, Brasil. 
Notações: 

Cálculo da Taxa de Incidência Semanal: Total de casos novos da semana ÷ População de Sergipe (2.298.696 habitantes) x 100.000. 

Cálculo da Média de Casos Novos da Semana: Somatório de todos os casos novos da semana ÷ Total de dias da semana. 

Pode-se considerar redução significativa se, no período de sete dias, houver diferença de -5 a -7,5 na média móvel em relação à semana/período anterior. 

 

Quadro 1 – Análises epidemiológicas semanais da COVID-19 em Sergipe, 2020/2021. 
INTERVALOS 

SEMANAIS 

TOTAL DE CASOS 

NOVOS DA SEMANA 

MÉDIA DE 

CASOS NOVOS 

DESVIO-

PADRÃO 

DIFERENÇA ENTRE AS MÉDIAS  

(CRITÉRIO DE REDUÇÃO: -5 a -7,5) 

PORCENTAGEM 

ENTRE AS MÉDIAS 

14/03 e 15/03 (2 dias) 1 - - - - 

16/03 a 22/03 (7 dias) 9 1,29 1,60 1,29 - 

23/03 a 29/03 (7 dias) 6 0,86 1,86 -0,43 -33,33% 

30/03 a 05/04 (7 dias) 16 2,29 1,80 1,43 +166,67% 

06/04 a 12/04 (7 dias) 12 1,71 1,50 -0,57 -25,00% 

13/04 a 19/04 (7 dias) 42 6,00 5,74 4,29 +250,00% 

20/04 a 26/04 (7 dias) 89 12,71 8,58 6,71 +111,90% 

27/04 a 03/05 (7 dias) 555 79,29 32,46 66,57 +523,60% 

04/05 a 10/05 (7 dias) 1.041 148,71 65,38 69,43 +87,57% 

11/05 a 17/05 (7 dias) 1.572 224,57 102,34 75,86 +51,01% 

18/05 a 24/05 (7 dias) 1.971 281,57 110,31 57,00 +25,38% 

25/05 a 31/05 (7 dias) 1.685 240,71 75,84 -40,86 -14,51% 

01/06 a 07/06 (7 dias) 2.291 327,29 82,45 86,57 +35,96% 

08/06 a 14/06 (7 dias) 4.678 668,29 381,80 341,00 +104,19% 

15/06 a 21/06 (7 dias) 5.017 716,71 441,47 48,43 +7,25% 

22/06 a 28/06 (7 dias) 5.436 776,57 371,24 59,86 +8,35% 

29/06 a 05/07 (7 dias) 5.796 828,00 519,04 51,43 +6,62% 

06/07 a 12/07 (7 dias) 7.414 1.059,14 365,13 231,14 +27,92% 

13/07 a 19/07 (7 dias) 7.612 1.087,43 523,64 28,29 +2,67% 

20/07 a 26/07 (7 dias) 7.360 1.051,43 424,16 -36,00 -3,31% 

27/07 a 02/08 (7 dias) 7.432 1.061,71 380,71 10,29 +0,98% 

03/08 a 09/08 (7 dias) 4.612 658,86 224,10 -402,86 -37,94% 

10/08 a 16/08 (7 dias) 3.350 478,57 217,03 -180,29 -27,36% 

17/08 a 23/08 (7 dias) 2.475 353,57 70,84 -125,00 -26,12% 

24/08 a 30/08 (7 dias) 1.945 277,86 115,56 -75,71 -21,41% 

31/08 a 06/09 (7 dias) 1.323 189,00 58,32 -88,86 -31,98% 

07/09 a 13/09 (7 dias) 1.093 156,14 76,41 -32,86 -17,38% 

14/09 a 20/09 (7 dias) 1.060 151,43 47,38 -4,71 -3,02% 

21/09 a 27/09 (7 dias) 1.190 170,00 44,03 18,57 +12,26% 

28/09 a 04/10 (7 dias) 1.112 158,86 48,78 -11,14 -6,55% 

05/10 a 11/10 (7 dias) 1.701 243,00 86,15 84,14 +52,97% 

12/10 a 18/10 (7 dias) 1.668 238,29 114,94 -4,71 -1,94% 

19/10 a 25/10 (7 dias) 2.230 318,57 134,61 80,29 +33,69% 

26/10 a 01/11 (7 dias) 568 81,14 27,89 -237,43 -74,53% 

02/11 a 08/11 (7 dias) 1.015 145,00 52,07 63,86 +78,70% 

09/11 a 15/11 (7 dias) 668 95,43 31,78 -49,57% -34,19% 

16/11 a 22/11 (7 dias) 1.203 171,86 70,00 76,43 +80,09% 
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23/11 a 29/11 (7 dias) 2.750 392,86 125,51 221,00 +128,60% 

30/11 a 06/12 (7 dias) 4.453 636,14 905,73 243,29 +61,93% 

07/12 a 13/12 (7 dias) 4.700 671,43 194,70 35,29 +5,55% 

14/12 a 20/12 (7 dias) 4.804 686,29 347,54 14,86 +2,21% 

21/12 a 27/12 (7 dias) 4.988 712,57 266,19 26,29 +3,83% 

28/12 a 03/01 (7 dias) 5.742 820,29 232,03 107,71 +15,12% 

04/01 a 10/01 (7 dias) 7.909 1.129,86 155,42 309,57 +37,74% 

11/01 a 17/01 (7 dias) 5.801 828,71 381,31 -301,14 -26,65% 

18/01 a 24/01 (7 dias) 4.434 633,43 148,55 -195,29 -23,56% 

25/01 a 31/01 (7 dias) 4.588 655,43 200,68 22,00 +3,47% 

01/02 a 07/02 (7 dias) 3.206 458,00 172,79 -197,43 -30,12% 

08/02 a 14/02 (7 dias) 4.406 629,43 157,10 171,43 +37,43% 

15/02 a 21/02 (7 dias) 2.997 428,14 116,22 -201,29 -31,98% 

Fonte dos dados: Secretaria de Estado da Saúde, Sergipe, Brasil. 

 

 Casos CONFIRMADOS em MONITORAMENTO/ATIVOS em SERGIPE, segundo DIA: 

 
Fonte: Secretaria de Estado da Saúde, Sergipe, Brasil.  

Nota: Inclui casos em isolamento domiciliar e internados (casos ativos). Exclui casos recuperados/curados e óbitos. 
 

 Casos CONFIRMADOS NOVOS em SERGIPE, segundo DIA: 

 
Fonte: Secretaria de Estado da Saúde, Sergipe, Brasil. 

 

2.2 São Cristóvão 

 

São Cristóvão registrou o primeiro caso confirmado da COVID-19 em 15 de abril de 2020. Em 22 de 

fevereiro de 2021, após 314 dias desde o início da pandemia no município, dados do Boletim 

Epidemiológico da Secretaria Municipal de Saúde mostram um total de 5.005 casos confirmados neste 

período, dentre os quais 4.697 (93,85%) estão recuperados/receberam alta do monitoramento, 192 (3,83%) 

encontram-se ativos/em monitoramento (186 em isolamento domiciliar + 06 em isolamento hospitalar) e 116 

(2,32%) evoluíram para óbito. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde de São Cristóvão ressalta que a análise da taxa de incidência e da 
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média móvel semanais evidencia o pico para casos novos da COVID-19 no município entre 15 e 21 de junho 

de 2020 (“primeira onda”). A partir disso, São Cristóvão seguiu com padrão de redução na curva 

epidemiológica de casos novos até 13 de setembro, e após sete semanas seguidas de redução nestes 

indicadores, observou-se estabilização na regressão e novas “flutuações” em semanas posteriores. Entre 

23/11 e 13/12, por sua vez, foram registrados novos aumentos significativos na média móvel de casos novos 

e incidência em relação às semanas anteriores (início de uma nova progressão nas curvas epidemiológicas da 

COVID-19 / “segunda onda”).  

 

Na última semana avaliada (15 a 21/02/2021), São Cristóvão seguiu em estabilidade (com números 

ainda considerados elevados) na incidência/média móvel de casos novos em relação à avaliação da semana 

anterior (08 a 14/02/2021). O município registrou 167 casos novos nos últimos sete dias - um aumento de 

apenas 3,73% na média móvel de casos novos em relação à semana anterior (que registrou 161 casos novos). 

 

Ademais, segundo dados da Secretaria de Estado da Saúde de Sergipe, disponibilizados no endereço 

eletrônico <<https://todoscontraocorona.net.br/>>, dentre os 75 municípios do Sergipe, São Cristóvão 

ocupa, em números absolutos, a 4ª posição em casos confirmados e 5ª em óbitos. Entretanto, quando 

observamos a Taxa de Incidência (acumulada), que por sua vez estima o número de casos novos da COVID-

19 levando-se em consideração o total de habitantes de cada município, estamos na 16ª posição. Em relação 

à Taxa de Mortalidade, ocupamos a 19ª posição.  O município de São Cristóvão segue em monitoramento 

constante destes dados também em nível local, conforme Gráfico 2 e Quadro 2 a seguir: 

 

Gráfico 2 - Taxa de Incidência e Média Móvel semanais de casos novos da COVID-19 em São Cristóvão, 2020/2021. 

 
Fonte dos dados: Secretaria de Estado da Saúde, Sergipe, Brasil. 

Notações: 

Cálculo da Taxa de Incidência Semanal: Total de casos novos da semana ÷ População de São Cristóvão (90.072 habitantes) x 10.000. 

Cálculo da Média de Casos Novos da Semana: Somatório de todos os casos novos da semana ÷ Total de dias da semana. 

Pode-se considerar redução significativa se, no período de sete dias, houver diferença de -5 a -7,5 na média móvel em relação à semana anterior. 
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Quadro 2 – Análises epidemiológicas semanais da COVID-19 em São Cristóvão, 2020/2021. 
 

INTERVALOS 

SEMANAIS 

TOTAL DE CASOS 

NOVOS DA SEMANA 

MÉDIA DE 

CASOS NOVOS 

DESVIO-

PADRÃO 

DIFERENÇA ENTRE AS MÉDIAS  

(CRITÉRIO DE REDUÇÃO: -5 a -7,5) 

PORCENTAGEM 

ENTRE AS MÉDIAS 

15/04 a 19/04 (5 dias) 2 0,40 0,55 0,00 0% 

20/04 a 26/04 (7 dias) 1 0,14 0,38 -0,26 -64,29% 

27/04 a 03/05 (7 dias) 11 1,57 1,62 1,43 +1.021,43% 

04/05 a 10/05 (7 dias) 38 5,43 2,76 3,86 +245,45% 

11/05 a 17/05 (7 dias) 127 18,14 24,28 12,71 +234,21% 

18/05 a 24/05 (7 dias) 48 6,86 1,77 -11,29 -62,20% 

25/05 a 31/05 (7 dias) 77 11,00 3,65 4,14 +60,42% 

01/06 a 07/06 (7 dias) 99 14,14 7,63 3,14 +28,57% 

08/06 a 14/06 (7 dias) 153 21,86 11,08 7,71 +54,55% 

15/06 a 21/06 (7 dias) 172 24,57 26,26 2,71 +12,42% 

22/06 a 28/06 (7 dias) 168 24,00 15,01 -0,57 -2,33% 

29/06 a 05/07 (7 dias) 154 22,00 15,26 -2,00 -8,33% 

06/07 a 12/07 (7 dias) 199 28,43 15,11 6,43 +29,22% 

13/07 a 19/07 (7 dias) 128 18,29 9,89 -10,14 -35,68% 

20/07 a 26/07 (7 dias) 155* 22,14 8,06 3,86 +21,09% 

27/07 a 02/08 (7 dias) 139 19,86 10,81 -2,29 -10,32% 

03/08 a 09/08 (7 dias) 74 10,57 6,70 -9,29 -46,76% 

10/08 a 16/08 (7 dias) 66 9,43 5,88 -1,14 -10,81% 

17/08 a 23/08 (7 dias) 58 8,29 3,86 -1,14 -12,12% 

24/08 a 30/08 (7 dias) 36 5,14 2,73 -3,14 -37,93% 

31/08 a 06/09 (7 dias) 31 4,43 4,28 -0,71 -13,89% 

07/09 a 13/09 (7 dias) 18 2,57 2,76 -1,86 -41,94% 

14/09 a 20/09 (7 dias) 28 4,00 1,63 1,43 +55,56% 

21/09 a 27/09 (7 dias) 31 4,43 3,31 0,43 +10,71% 

28/09 a 04/10 (7 dias) 22 3,14 1,57 -1,29 -29,03% 

05/10 a 11/10 (7 dias) 45 6,43 4,35 3,29 +104,55% 

12/10 a 18/10 (7 dias) 50 7,14 6,31 0,71 +11,11% 

19/10 a 25/10 (7 dias) 49 7,00 4,76 -0,14 -2,00% 

26/10 a 01/11 (7 dias) 26 3,71 4,19 -3,29 -46,94% 

02/11 a 08/11 (7 dias) 45 6,43 4,93 2,71 +73,08% 

09/11 a 15/11 (7 dias) 17 2,43 2,07 -4,00 -62,22% 

16/11 a 22/11 (7 dias) 26 3,71 3,20 1,29 +52,94% 

23/11 a 29/11 (7 dias) 89 12,71 6,52 9,00 +242,31% 

30/11 a 06/12 (7 dias) 172 24,57 38,93 11,86 +93,26% 

07/12 a 13/12 (7 dias) 232 33,14 29,26 8,57 +34,88% 

14/12 a 20/12 (7 dias) 154 22,00 18,61 -11,14 -33,62% 

21/12 a 27/12 (7 dias) 187 26,71 20,07 4,71 +21,43% 

28/12 a 03/01 (7 dias) 259 37,00 24,54 10,29 +38,50% 

04/01 a 10/01 (7 dias) 382 54,57 44,19 17,57 +47,49% 

11/01 a 17/01 (7 dias) 254 36,29 28,00 -18,29 -33,51% 

18/01 a 24/01 (7 dias) 206 29,43 22,96 -6,89 -18,90% 

25/01 a 31/01 (7 dias) 222 31,71 23,68 2,29 +7,77% 

01/02 a 07/02 (7 dias) 86 12,29 18,64 -19,43 -61,26% 

08/02 a 14/02 (7 dias) 161 23,00 12,48 10,71 +87,21% 

15/02 a 21/02 (7 dias) 167 23,86 16,81 0,86 +3,73% 

Fonte dos dados: Secretaria Municipal de Saúde, São Cristóvão. 

Notação: 

Entre 06 e 12/07 houve aumento no número de casos novos em razão de demanda reprimida no LACEN. *Entre 20 e 26/07 foram incluídos apenas 
casos oficiais, com exclusão da demanda reprimida identificada no E-SUS VE (n= 124). 

 

 Casos CONFIRMADOS em MONITORAMENTO/ATIVOS em SÃO CRISTÓVÃO, segundo DIA: 

 
Fonte: Secretaria Municipal de Saúde, São Cristóvão, Sergipe, Brasil. 
Nota: Inclui casos em isolamento domiciliar e internados (casos ativos). Exclui casos recuperados/curados e óbitos. 
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2.3 Novas variantes do SARS-CoV-2 no Brasil e em Sergipe 
 

De acordo com documento da OPAS/OMS intitulado “Atualização epidemiológica: variantes de SARS-

CoV-2 nas Américas”, publicado em 26 de janeiro de 2021, o Brasil possuía à época as varianes VOC 

202012/01 e  P.1. As pessoas infectadas com a variante VOC 202012/01 têm um risco maior de óbito do 

que as pessoas infectadas com outras variantes. Estudos preliminares sugerem que a variante 501Y.V2 está 

associada a uma carga viral mais alta, o que pode sugerir um potencial de maior transmissibilidade. 

Registrou-se também um aumento da variante P.1, linhagem B1.1.28 no Brasil. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ressalta-se, que no Brasil, o projeto Rede Genômica FIOCRUZ disponibila infográfico em constante 

evolução para acompanhamento das linhagens do SARS-CoV-2 que estão circulando em território nacional 

(http://www.genomahcov.fiocruz.br/tabela-de-dados/). A imagem a seguir apresenta o número de linhagens 

já identificadas em cada estado do país: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.genomahcov.fiocruz.br/tabela-de-dados/
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Em 23 de fevereiro de 2021, Sergipe segue com oito diferentes linhagens do SARS-CoV-2 e registro da 

variante P.1. Neste aspecto, interroga-se sobre a possibilidade de que a atual vacinação contra as novas 

linhagens/variantes do SARS-CoV-2 não seja tão eficiente quanto se mostrou para as linhagens originais, 

uma vez que há registros de menor eficácia de imunobiológicos frente a determinadas linhagens/variantes 

deste vírus. 

 

